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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zaměřuje na problematiku ohledně antén a

elektromagnetické kompatibility (EMC) včetně měření EMC. Každé zařízení se totiž stává

zdrojem rušivého signálu, a pokud by ostatní zařízení nebyla vůči němu imunní a zároveň toto

vyzařování by nebylo kontrolováno, nemohly by zařízení společně fungovat v provozu. Toto

je podstatou měření EMC, pro které se zde uvádí použití vhodných měřicích antén, příp.

srovnání některých možností jejich volby. Toto se děje vždy na základě požadavku určité

normy, příp. se rozšiřuje frekvenční rozsah této normy, přičemž jsou zde porovnávány antény,

jimiž je vybaveno zkušební pracoviště katedry elektroenergetiky a ekologie (KEE), s dalšími

anténami uvedenými od výrobce. Toto se děje za cílem vylepšení vybavení pracoviště katedry

KEE a to v podobě nahrazení např. dvou typů antén pouze jedním anténním typem, což je pro

měření výhodné. Výsledkem práce je tedy uvedení antén, kterými by mělo být vybaveno

zkušební pracoviště pro splnění požadavku dle příslušné normy.
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Abstract

The presented document is focusing on the antennas and the electromagnetic

compatibility (EMC). Each electronic device is becoming the source of the radiated power

and if the other devices were not immune to this radiation, they would not work successfully

in the surroundings of this source of radiation. In addition, this radiation of the electronic

device has to be controlled and measured. And that’s why the measurement of the EMC is

very important for us. There are given the appropriate antennas for this measurement in the

end of this bachelor’s work and they may be also compared between each other. This is doing

on a basis of the requirement of some standardization, whose frequency range can be

increased by choosing the antennas with the additional frequency range. There are two kinds

of the antennas and they are being compared with each other. It is the antennas, which are

used as a measure equipment of the electroenergetic and ecology department (KEE) and the

antennas, which are presented from the producer. The point is that there can be made some

improvements in the equipment of the KEE department. As a typical improvement, can be for

example replacement two antennas by the only one antenna, which has the same frequency

range or bigger. This is a benefit for the measurement. The result of this documentation is a

choosing the antennas, which should be ready at the workplace for the measurement as a

requirement of some standardization.
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Seznam symbolů a zkratek

λ ………………… Vlnová délka [m]

v ………………… Rychlost šíření elektromagnetické vlny [m/s]

f ………….……… Frekvence [Hz]

………………… Rezonanční frekvence [Hz]

……………...… Horní mezní frekvence přenášeného kmitočtového pásma [Hz]

………………… Dolní mezní frekvence přenášeného kmitočtového pásma [Hz]

Δf ………………....… Šířka kmitočtového pásma [Hz]

E …..…………… Intenzita elektrického pole [V/m]

G …..…………… Zisk [dB]

l ………………… Délka anténního vodiče [m]

E ……..………… Intenzita elektrického pole [V/m]

……..…………..… Intenzita elektrického rušivého pole [V/m]

P ……..………… Výkon [W]

…………………… Výkon měřené antény [W]

…………………… Výkon referenční antény [W]

………….……… Výkon vyzářený anténou [W]

…………………… Výkon přenášené (postupné) vlny [W]

…………………… Výkon odražené vlny [W]

………………...… Vstupní výkon [W]

U ……..…………Napětí [V]

…………………… Napětí měřené antény [V]

…………………… Napětí referenční antény [V]

……………..…… Napětí ve směru maximálního příjmu v přední části

vyzařovacího diagramu antény [V]
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 ……….…..…… Napětí ve směru maxima postranního laloku v zadní části

vyzařovacího diagramu antény [V]

…………………… Rušivé napětí [V]

dB ……………… Jednotka zisku G, popř. útlumu SA

……...…………… Jednotka zisku měřeného vzhledem k izotropickému zářiči

…….............…… Jednotka zisku měřeného vzhledem k půlvlnnému dipólu

………..…… Vstupní impedance [Ω]

………………...… Odporová (reálná) část vstupní impedance [Ω]

………………...… Vyzařovací odpor antény [Ω]

………………...…. Ztrátový odpor antény [Ω]

……...……..……. Reaktanční (imaginární) část vstupní impedance [Ω]

………..….… Impedance napáječe [Ω]

I ……………...… Napájecí proud antény [A]

H ……..…...…… Intenzita magnetického pole [A/m]

……..…………..… Intenzita magnetického rušivého pole [A/m]

AF ………………… Anténní faktor pro elektrické pole [dB/m]

……………..…… Anténní faktor pro magnetické pole [dBS/m]

………………. Největší rozměr antény [m]

………………. Mezní vzdálenost od antény určující konec blízkého vyzařujícího pole [m]

………………. Mezní vzdálenost od antény určující konec reaktivního pole [m]

………………. Mezní vzdálenost od antény určující začátek vzdáleného pole [m], přičemž

platí:

……………. Vzdálenost příslušného prvku LP antény od jejího pomyslného vrcholu [m]

………………. Vzdálenost nejbližšího delšího prvku LP antény od jejího pomyslného

vrcholu [m]

……...……… Délka příslušeného prvku LP antény [m]

………...……… Délka nejbližšího prvku LP antény, který následuje [m]
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δ …………….…... Povrchový úhel kuželů bikónické antény [°]

X ………………… Napájecí bod bikónické antény

J ………………… Vektor proudové hustoty [ ]

………………. Permitivita vakua [F/m]

………………. Permeabilita vakua [H/m]

ČSV …………….. Činitel stojatých vln

VSWR …………... Voltage standing wave radio

EIRP …….…...… Equivalent isotropically radiated power (efektivně vyzářený výkon)

EMC ………….... Elektromagnetická kompatibilita

ČZP ………...….. Činitel zpětného příjmu

ČZZ ……….…… Činitel zpětného záření

EMI ………..…… Elektromagnetická interference

EMS ………........ Elektromagnetická susceptibilita

TAR ………...….. Transmit antenna factor (činitel vyzařování antény)

LP …………..….. Logaritmicko – periodická anténa

ZO ……….…….. Zkoušený objekt

LISN …..……….. Umělá síť

AK ………….….. Absorpční kleště

PS……………….. Proudová sonda

MR ………...….... Měřič rušení

BiLog ………..…. Bikónicko-logaritmicko-periodická (širokopásmová) anténa

OFTS ……..……. Open field test site (měření ve volném prostranství)

OATS ……..……. Open Area Test Site (měření ve volném prostranství)

ČSN ……….…… Česká technická norma

EN……………… Evropská technická norma

D …………..…... Měřicí vzdálenost
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SA ……………… Site attenuation (útlum zkušebního pracoviště)

……………..…... Teoretický útlum zkušebního pracoviště

……………...….. Naměřený útlum zkušebního pracoviště

VA ….…,,,…… Vysílací anténa

MA ………..….. Měřicí anténa

SG …..…,,,…… Signální generátor

AM ……….…... Amplitudová modulace

PAM ……….…. Pulzní amplitudová modulace

PCM …….……. Pulzní kódová amplitudová modulace

CENELEC ….... European committee for electrotechnical standardization

IEC ………….… International electrotechnical committee

CISPR ……….... International special committee on radio interference

ZIT …………….. Zařízení informační techniky
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Úvod

Předmětem této bakalářské práce je uvedení jednotlivých typů antén, včetně jejich

charakteristik a parametrů, které jsou v současné době používány pro testování

elektromagnetické kompatibility (zkráceně EMC). Rovněž zde budou navrhovány

předpokládané změny ohledně těchto antén a jejich frekvenčních pásem uvedených

v normalizaci včetně doporučení nezbytného seznamu antén pro zkušební pracoviště dle

současných požadavků norem. Zároveň zde budou popisovány některé zkušební postupy pro

správné měření EMC.

V dnešní době, kdy je vývoj elektroniky na vysoké úrovni, lze nalézt elektronická

zařízení téměř kdekoli. Pro jejich správnou funkci ve svém blízkém okolí je však nezbytné

kontrolovat vyzařování těchto jednotlivých elektronických zařízení a současně i jejich

dostatečnou odolnost vůči tomuto rušení. Tyto aspekty musejí splňovat určitá normami

striktně stanovená kritéria za účelem zamezení jejich negativnímu vzájemnému ovlivňování a

tím i jejich špatné funkce či dokonce destrukce. Touto problematikou se právě zabývá oblast

nazývaná EMC.

Aby bylo možné tyto atributy EMC udržovat v přípustných mezích, musí být správně

provedena jejich příslušná měření, pro což se potřebují vhodné antény a zkušební postupy,

které budou v této práci shrnuty. Jedná se tedy o zvolení vhodných měřicích antén pro dané

měření, příp. konzultování různých možností řešení s uvedením jejich nejlepší varianty,

přičemž dochází k porovnání antén, kterými je vybaveno zkušební pracoviště EMC katedry

[…]


 anténní charakteristika

Obr. CH1 Závislost anténního faktoru a zisku antény BiConiLog na frekvenci pro dvě různé

kalibrace – model 3142E-PA, převzato z [13].

Obr. CH2 Anténa BiConiLog – model 3142E-PA, převzato z [13].
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Příloha I – Parametry trychtýřové antény (model 3161).

Zde výrobce udává model 3161 obsahující tři dílčí trychtýřové antény (modely 01, 02 a

03), které dohromady vytváří výsledné kmitočtové pásmo.

 parametry antény

o elektrické parametry

Minimální frekvence 1 GHz

Maximální frekvence 8 GHz

Druh antény směrová

Polarizace lineární

Tab. I1 Elektrické parametry trychtýřové antény – model 3161, převzato z [13].

o fyzické parametry

Model Hmotnost [kg] Šířka [cm] Hloubka [cm] Výška [cm]

3161-01 8,00 53,14 88,05 39,86

3161-02 5,00 34,61 59,34 23,17

3161-03 2,00 17,47 31,88 11,74

Tab. I2 Fyzické parametry jednotlivých prvků trychtýřové antény – model 3161, převzato z [13].

 anténní charakteristiky

Obr. I1 Závislost anténního faktoru a zisku trychtýřové antény na frekvenci – model 3161,

převzato z [13].
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Příloha J – Mezní hodnoty emise pro zkoušku při pomalé jízdě dle normy ČSN EN

50121-3-1 ed. 2.

Obr. J1 Mezní hodnoty emise pro zkoušku při pomalé jízdě, převzato z [8].
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Příloha K – Parametry prutové antény (model 3303).

Tato výrobcem udávaná anténa disponuje manuálním přepínačem mezi frekvenčními

rozsahy 0,001 až 5 MHz a 5 MHz až 30 MHz.

 parametry antény

o elektrické parametry

Minimální frekvence 1 kHz

Maximální frekvence 30 MHz

Impedance 50 Ω

Druh antény všesměrová

Špičkový výkon 1 W

Polarizace lineární

Tab. K1 Elektrické parametry prutové antény – model 3303, převzato z [13].

o fyzické parametry

Hloubka podstavy 7,6 cm

Výška podstavy 15,2 cm

Šířka podstavy 7,6 cm

Nejmenší nastavitelná výška anténní tyče 50,8 cm

Největší nastavitelná výška anténní tyče 127,0 cm

Hmotnost 1,3 kg

Tab. K2 Fyzické parametry prutové antény – model 3303, převzato z [13].

 anténní charakteristika

Obr. K1 Závislost anténního faktoru prutové antény na frekvenci pro pásmo 1 (0,001 až 5 MHz) a

pásmo 2 (5 až 30 MHz) model 3303, převzato z [13].
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Obr. K2 Prutová anténa model 3303, převzato z [13].

Příloha L – Parametry dipólové antény (model 3121D).

Tato anténa se skládá ze 4 dílčích dipólů označených DB-1 až DB-4.

 parametry antény

o elektrické parametry

Minimální frekvence 30,0 MHz

Maximální frekvence 1,0 GHz

Impedance 50,0 Ω

Maximální nepřetržitý výkon 50,0 W – 260,0 W

Druh antény Všesměrová

Polarizace Lineární

ČSV <1,6:1,0

Tab. L1 Elektrické parametry dipólové antény – model 3121D, převzato z [13].

o fyzické parametry

Parametr DB-1 DB-2 DB-3 DB-4

Délka 68,25 cm 55,88 cm 52,07 cm 48,89 cm

Minimální šířka 41,91 cm 41,91 cm 35,56 cm 13,97 cm

Maximální šířka 426,72 cm 327,66 cm 124,46 cm 45,72 cm

Hmotnost 1,07 kg 0,76 kg 0,68 kg 0,39 kg

Tab. L2 Fyzické parametry dipólové antény – model 3121D, převzato z [13].
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 anténní charakteristiky

Obr. L1 Závislost anténního faktoru dipólové antény na frekvenci pro dvě různé kalibrace – model

3121D (DB-1), převzato z [13].

Obr. L2 Dipólová anténa – model 3121D, převzato z [13].

Příloha M – Parametry trychtýřové hřebenové antény (model 3117-PA).

Tato anténa je opatřena předzesilovačem.

 parametry antény

o elektrické parametry

Minimální frekvence 1 GHz

Maximální frekvence 18 GHz

Impedance 50 Ω

Tab. M1 Elektrické parametry trychtýřové hřebenové antény – model 3117-PA, převzato z [13].
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o fyzické parametry

Hmotnost 1,4 kg

Šířka 17,5 cm

Délka 33,0 cm

Výška 19,7 cm

Tab. M2 Fyzické parametry trychtýřové hřebenové antény – model 3117-PA, převzato z [13].

 anténní charakteristika

Obr. M1 Závislost anténního faktoru a zisku trychtýřové hřebenové antény na frekvenci – model

3117-PA, převzato z [13].

Obr. M2 Trychtýřová hřebenová anténa – model 3117-PA, převzato z [13].
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Příloha N – Parametry trychtýřové hřebenové antény (model 3116C-PA).

Tato anténa je opatřena předzesilovačem.

 parametry antény

o elektrické parametry

Minimální frekvence 18 GHz

Maximální frekvence 40 GHz

Impedance 50 Ω

Tab. N1 Elektrické parametry trychtýřové hřebenové antény – model 3116C-PA, převzato z [13].

o fyzické parametry

Hmotnost 1,4 kg

Šířka 26,9 cm

Délka 14,2 cm

Výška 22,1 cm

Tab. N2 Fyzické parametry trychtýřové hřebenové antény – model 3116C-PA, převzato z [13].

 anténní charakteristika

Obr. N1 Závislost anténního faktoru a zisku trychtýřové hřebenové antény na frekvenci – model

3116C-PA, převzato z [13].