## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: <b>Antény používané pro testování elektromagnetické kompatibility</b>
Student: Michal VOSECKÝ Std. číslo: E10B0362P
Vedoucí: Ing. Miroslav Hromádka

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 <b>40</b>
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 <b>30</b>
Formální zpracování práce 15 <b>13</b>
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 <b>15</b>

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Pan Vosecký věnoval zpracování bakalářské práce velkou pozornost. Od samého počátku byla práce sepsána velmi pečlivě s dobrou formální úrovní a nemusel jsem tedy do tvorby práce nijak zasahovat. Pro správné pochopení problematiky bylo potřeba nastudovat značné množství teoretické literatury a zejména technických norem. Tuto teorii následně student vhodně použil pro úplné splnění dalších bodů zadání. Jeho řešení a návrhy pro vybavení zkušební a vědecké laboratoře jsou správné po teoretické i praktické stránce. V závěru jsou jednotlivá řešení rozebrána v přehledných tabulkách.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 12.6.2013

.....
podpis vedoucího práce